
+ 

 

 

 

 

  

 

РЕШЕНИЕ  
 

 

11 июля 2022 года 

№ 59 

 
   

Об увековечении памяти  

Зеленова Льва Александровича  

 

 

 В соответствии с Положением об увековечения памяти выдающихся личностей и 

исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, рассмотрев экспертное заключение 

Нижегородского отделения философского общества Российской Федерации о надписи на 

мемориальной доске, увековечивающей память Зеленова Л.А., 

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода увековечить память 

Зеленова Льва Александровича, автора идеи проекта «Нижегородская авторская 

академическая школа», доктора философских наук, почётного профессора 

Нижегородского государственного архитектурно-строительного университета, 

заслуженного работника высшей школы РФ, академика Национальной академии дизайна 

и Петровской академии наук и искусств, руководителя научной школы «Методология 

человековедения», установив мемориальную доску на фасаде здания муниципального 

автономного образовательного учреждения № 186 «Авторская академическая школа» по 

адресу: город Нижний Новгород, улица Генкиной, дом 84.  

2. Определить муниципальное автономное образовательное учреждение № 186 

«Авторская академическая школа» лицом, обеспечивающим сохранность, содержание, 

реставрацию, ремонт мемориальной доски (по согласованию). 

3. Рекомендовать муниципальному автономному образовательному учреждению № 

186 «Авторская академическая школа» направить в Комитет по увековечению памяти 

выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде 

информацию о дате проведения торжественного мероприятия - открытия мемориальной 

КОМИТЕТ  

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ 

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ  

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ  

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ 



доски, а также в течение трех дней со дня открытия - отчет об открытии с приложением 

фотографий установленной мемориальной доски. 

 

 

 

Сопредседатель Комитета, 

глава города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

О.В. Лавричев 

 


